111 學年度第 2 學期第 2 次學生事務會議 1120615

1

國 立 體 育 大 學
111學年度第2學期第2次學生事務會議紀錄

壹、開會時間：112 年 6月 15 日（星期四）中午 12時 20 分

貳、開會地點：行政大樓 515 會議室

參、主  席：湯學務長惠婷                        紀錄:林郁婷

肆、出列席單位人員：如簽到表。

伍、主席致詞： 略。

陸、工作報告：

一、宣讀上次會議紀錄：

    修正「國立體育大學學生事務會議規則」及「國立體育大學運動績優學生

獎勵要點」等2項法規。

二、學務處各組重要業務報告，如附件。

柒、討論事項：

提案一：                             提案單位：生活輔導暨健康促進組

案由：有關修正「國立體育大學膳食管理委員會設置辦法」案，提請討論。

說明：

一、為維護與保障本校教職員工及學生有良好之用膳品質，以及避免職務衝

突，並讓更多教職員參與，爰修正旨揭辦法第 6條：「本會庶務工作組及

膳食品管組組長不得擔任教職員工代表。」。

二、本辦法修正業經 112 年 5月 23 日召開本學期膳食管理委員會會議提案通

過。

三、有關修正條文對照表、修正草案及現行條文等資料，如提案一附件。

決議: 本案照案通過。

提案二：                             提案單位：生活輔導暨健康促進組

案由：有關修正「國立體育大學學生宿舍住宿契約書」案，提請討論。

說明：

一、本校群英樓學生宿舍已建置 30餘年，牆面已有漏水情形常造成內牆有壁

癌產生，及窗戶老舊窗框變形導致雨水滲入，且因宿舍地理位置較為潮

溼，為持續維護 108 年內部整修設施，故亟須改善外牆立面防水工程及

建置氣密鋁窗設施，以提升住宿生的居住品質與安全，該改善工程業於

112 年驗收完竣。

二、查學生一期宿舍共 376 床，每學期(4.5 個月)收費 8,800 元，考量原物料

上漲、人事管理成本增加、使用者付費公平原則及一期宿舍立面防水暨

鋁門窗改善攤提折舊費用，擬調漲 3,715 元，每床每學期收費 12,515

111 學年度第 2學期第 2次學生事務會議 1120615

2

元，案經宿委會討論原則通過並召開校內公聽會在案。

三、為使本案能於 112 學年度施行，擬於本次會議通過後，續提校務基金管

理委員會討論。

四、 有關修正條文對照表、修正草案及現行條文等資料，如提案二附件。

決議：本案經在場應出席人員充分討論後，學生一期宿舍修正調漲 3,200 元，

每床每學期修正收費為 12,000 元，修正後通過；請提案單位續提校務基

金管理委員會討論。

捌、臨時動議:無。

玖、散會：13 時 10 分。

111 學年度第 2 學期第 2 次學生事務會議 1120615

3

學生事務處工作報告---112/6/15 學生事務會議

一、 生活輔導暨健康促進組：(111/4-112/5)

(一)推動學生生活輔導業務

1.立法院已於 112 年 1月 12 日三讀通過『菸害防制法』並於 112 年 2月 15

日經總統公告後 112 年 3月 22 日實施，全國各級學校校園全面禁菸(對象

包含教職員工生與廠商) ，本校配合實施與公告通知並張貼相關海報與布

條，違規者依防制法辦理(罰責) ，請各與會師長幫忙持續宣導。

2. 111-2 學期辦理男生兵役相關事項，計有緩徵申請 328 人、緩徵延長修業

申請 55人、緩徵原因消滅申請 58人、儘召申請 19 人、儘召延長修業申

請 0人、儘召原因消滅申請 7人；均發文各縣市政府與後指部登錄在案。

3. 辦理本校 111 學年度第 2學期學生汽、機車停車證申請相關事項。

4. 辦理 111 學年度第 2學期特定人員清查與線上填報相關事宜。

5.宣導並辦理 111-2 學期機車駕訓補助相關事宜。

6.辦理 111-2 學期交通安全與藥物、菸害防制宣導。

7.辦理 111-2 學期校園戒菸活動。

8.持續實施交通安全輔導與查察，112 年 02 月份起(111 之 2學期)共發生 49

件交通安全違規(未戴安全帽及違規停車)；再次重申校園騎乘機車，務必

注意車速與配戴安全帽，以維安全；另外，請依公告通知按規定停放車

輛，學務處將不定時稽查，違規給予鎖車與校規處理。

9.1112 年 4月起，本校計發生 3起交通意外事故，造成 3位同學受傷，請

各位師長能協助多加宣導注意行車安全，減速慢行。

國立體育大學112年4-5月交通安全事故統計表

序號 事故時間 事故地點 備註

1 112.05.06

桃園市龜山

區文化一路

250號

13：35警勤台通知。

1. 球類2年級學生劉

佳慰於單身宿舍與

民人碰撞，疑似新

手駕駛路況不熟導

致。

2. 由巡邏校警通知救

護車與大埔派出所

處理。

3. 學生受傷部分為右

肩膀右手背右小腿

和腿踝，頭部無外

傷，意識清醒，救

護車送往林口長庚

醫院救治。

111 學年度第 2學期第 2次學生事務會議 1120615

4

4. 學生自行連絡家長

和導師，職掌握後

續狀況與回報校安

通報。

2 112.05.15

桃園市龜山

區文化一路

與文青路口

0120時接獲宿管中心

來電。

1. 適體系1119045沈

生於2340時，於文

化一路與文青路口

與轉彎車輛發生擦

撞。

2. 沈生身上多處擦

傷，由同學張生配

同赴長庚醫院急

診，經檢查後於

0135時出院返回宿

舍休息。

3. 聯繫范姜昕辰老師

及家長，並掌握後

續狀況。

3 11.05.23

桃園市龜山

區文化一路

與文青路口

09：30時接獲通知。

1.產經系3年級學生

廖生於文化一路與文

青路口發生車禍。

2.經到現場瞭解已由

救護車送往長庚醫院

急診，為手腳擦傷目

前無重大傷勢，正等

候進一步檢查。

3.廖生已主動告知家

長，廖母正前往長庚

醫院中，並電話聯繫

班導師王俊杰老師。

10. 辦理教育部「111 學年度大專校院弱勢助學計畫」學生校外住宿租金補

貼申請，第 2學期共計 5人符合資格，教育部已於 112 年 4月 14 日公布

家庭年所得查調結果均為合格，預計於 6月 16 日前函文請領補貼金。

11. 111 學年第 2學期校外賃居學生，學務處自 112 年 4月 6日起至 112 年 5

月 30 日止，實施賃居住所環境安全訪視計 56位學生 32 個租屋處所。

12. 學務處於 112 年 5月 10 日邀集 NTSUper 及資訊中心召開本校 112 級畢業

典禮暨 112 學年度新生入學輔導直播協調會議，會中決議於 6月 2日下午

111 學年度第 2學期第 2次學生事務會議 1120615

5

進行先期直播及網路負載測試。

13. 關於「學生宿舍場地出租供自助洗衣、烘衣機設置 2年」標租案即將於

112 年 11 月 18 日到期，依合約廠商得申請續約 1年(屆期 3個月前主動以

書面提出)，學務處於 5月 11 日辦理宿舍幹部代表投票表達續約意願，當

日出席幹部應到 11員，請假 3員，實到 8員，回收有效選票計 8張，勾

選同意續約 7張，不同意續約 1張，屆時視廠商續約申請並據以憑辦。

14. 辦理 112 年度第 2梯次大學儲備軍官訓練團(ROTC)招生宣導。

15. 辦理校安人員 112 年 4-5 月值勤日期於教育部校安中心網頁登錄。

16. 辦理 112 年 4-5 月份校安人員名冊報資源中心(中原大學)彙整。

17. 辦理 109 年度教育部補助大專校院安全設備補助計畫執行情調查。

18. 辦理教育部 112 年度高級中等以上學校校安儲備人員推薦培訓。

19. 辦理教育部大專校院服裝儀容及宿舍管理規範現況調查。

20. 112 年 5月 23 日(星期二)召開 111 學年第 2學期安全與衛生教育員會。

21. 辦理本校 111 年品德、人權教育政策績效辦理情形陳報教育部。

22. 辦理 111-2 學期學生操行成績評量作業。

(二)學生宿舍管理與輔導情形

1.學務處生健組全體同仁協助定期辦理學生宿舍防疫消毒、巡查檢視住宿情

況及走廊清空宣導等事宜。

   2.辦理 112 學年度上學期宿舍床位申請。

   3.辦理 111 學年第 2學期學生宿舍門禁卡開卡及人臉辨識檔案建置事宜

   4.辦理學生宿舍公共區域定期大清掃、地下室蟲類防治。

   5.辦理 111 年度學生宿舍宿舍保證金退費事宜。

 6.辦理學生各期宿舍壁面發霉、剝蝕房間修繕事宜。

   7.辦理學生宿舍自助洗、烘衣機廠商租金收繳及維護事宜。

   8.辦理第三期學生宿舍汙水處理系統養護勞務契約。

   9.辦理一、二、三期學生宿舍熱泵系統及設備定期養護勞務契約。

   10.辦理 112 學年第 1學期學生宿舍申請加、扣點作業。

   11.辦理 111 學年度第 2學期休退學生及畢業生宿舍離、退宿。

12.於 112 年 4月 21 日、5月 11 日辦理學生宿舍服務委員會會議，除宣導住

宿相關事宜外，也安排宿委會幹部巡查及清理冰箱等工作事宜。

13.業已完成四期宿舍四期學生宿舍貸款金額(含全額貸款、7成貸款、6成

貸款及 5成貸款方案)及融資方案(包含 20、30、40 年期)試算資料統

整。

14.辦理宿舍群門禁遷移工程，業已於 5月 19 日完成先期評估修正報告審

查會議，目前正討論施作與否及取代方案。

15.辦理二期宿舍立面防水暨鋁門窗整修工程，業已通過校管會會議同意工

111 學年度第 2學期第 2次學生事務會議 1120615

6

程施作，俟校管會可動用資金確定，再提需求報告書協請營繕組辦理設

計監造招標事宜。

16.辦理三期宿舍地下室停車場規劃工程，已於 5月底完成財產報廢作業，

並擬於 6月辦理請購及動工事宜。

17.辦理學生宿舍電信公司基地臺房屋租金收繳事宜。

18.辦理學生宿舍電卡自助繳費機現金收繳事宜。

19.辦理三期宿舍整修相關事宜，業請楊忠仁建築師事務所協助估價，並製

作改善需求書。

20.111 學年學生宿舍扣點退宿及警示名冊簽核及公告。

21.查近期宿舍內部有蛇類出沒，已協請農業局入宿舍捕抓。

(三)衛生教育工作報告

1.為提升校內師生健康概念及促進健康行為，111 學年下學期健康促進講座

及活動，概況如下：

(1) 112 年 4月 18 日假行政大樓 206 教室，業辦理「傷口護理」衛教講

座，計學生 18 人參加。

(2) 112 年 4月 25 日假國際會議廳，業辦理「喝白開水暨健康體位」宣導

活動，計學生 183 人參加。

(3) 112 年 5月 2日假科技大樓 B16 教室，業辦理「兩性教育(含愛滋防

治)」講座，計學生 57人、教職員 16 人，共 73 人參加。

(4) 112 年 5月 16 日假室內游泳池，業辦理「喝無糖」飲料健康體位系列

宣導活動，計學生 89人、教職員 27 人，共 116 人參加。

(5) 接前項，業辦理「愛滋防治及匿名篩檢」宣導活動，計師生共 121 人

參加。

(6)「健康飲食運動紀錄活動」、「112 年度減重比賽」、「112 年度「好文慢

讀享環境」活動 (徵文比賽)」、「112 年度「衛教環境找找樂」、「你得

獎，我加碼，獎不完!」等多項健康促進活動正在進行中，歡迎大家踴

躍參加，詳情請見本組網頁(學務處/生健組/健康促進/健康活動)。

    2.傷病及門診統計：

(1)急症傷病處理：111 年 4-5 月份傷病統計，到健康中心量身高體重、血

壓、受傷擦藥、健康諮詢或身體不適者共計 150 位，其中有 5位教職員

生為車禍受傷，其中 1例發生於校內，5例發生於校外，請師長協助加

強宣導行車安全。

(2)義診服務情形：112 年 4-5 月份看診統計，共計 77人次看診，其中看

診科別比率最高依序為：復健科(57 位)、骨科(20 位)。

(四)防疫業務報告：

1. 近期為流感及嚴重特殊傳染性肺炎流行期，請協助宣導若有感冒或身體

不適情形，暫時避免到校並就醫，待康復後再返校上班、上課；若遭受

流行性感冒或嚴重特殊傳染性肺炎之師生請協助通報至健康中心，以利

進行健康關懷並追蹤通報。

111 學年度第 2學期第 2次學生事務會議 1120615

7

2. 教育部所派發之快篩試劑及健康中心儲備口罩可供校內教職員工生公

務、課程或緊急使用，請師長協助轉知請有需求之單位、系所或師生可

至健康中心領取。

(五)餐飲衛生工作報告

1. 本學期計 112.4-5 月校內餐飲衛生管理檢查，初複檢共計 12 次，其缺失

項目及相關處置，依「國立體育大學國有房地租賃契約」案號：

110029，案名：學苑餐廳場地出租供膳食承攬契約書第 18條規定，因複

檢皆已改善，並無複查仍不合格之情事，故本學期目前無記點處置。

2. 本學期於 112 年 5月 23 日假行政大樓 504 會議室，業召開「111 學年度

第 2次膳食管理委員會」會議，相關提案決議如下:

(1) 有關提案一「華味有限公司承租本校學苑餐廳合約於 112 年 8月 30

日到期，擬辦理續租 1年案」說明：

A. 查本校學苑餐廳場地出租共膳食承攬契約書，第 3點規定略以，本

租約為定期租賃契約。租期屆滿時，租賃關係及行消滅，出租機關

不另通知。如承租廠商租賃期間表現良好，經出租機關之膳食委員

會逐年召開續租評議會議通過，可再續租 1年，續租 1年期滿後，

至多可再續租 1年。

B. 另查本校學苑餐廳膳食租約至本(112)年 8月 30 日屆滿，現行承租

廠商華味有限公司有意願續租。

C. 本案擬經會議同意後，請本會庶務工作組(總務處園管組)辦理後續

簽約事宜。

D. 決議結果全數同意通過。

(2) 有關提案二「膳食管理委員會設置辦法」擬修正第 6條說明：

A. 為維護與保障本校教職員工及學生有良好之用膳品質，以及避免職

務衝突，並讓更多教職員參與，爰修正旨揭辦法第 6條：「本會庶務

工作組及膳食品管組組長不得擔任教職員工代表。」修正對照表如

提案附件。

B. 決議結果全數同意通過，並依主席裁示將本會設置修訂辦法納入學

生事務會議提案。

3. 餐飲衛生宣導：配合教育部業向業者宣導每年 11月至隔年 3月為「諾羅

病毒」流行季節，請其強化餐飲衛生管理，如食品從業人員應遵守食品

良好衛生規範準則、餐飲及烹調場所應隨時保持衛生、確認水產品應澈

底加熱後再提供食用，以及應確保貝類水產品之來源，並確實執行供應

商之管理。

(六)學雜費減免、就學貸款及學生團保辦理情形：

1. 辦理 111 學年度第 2學期學雜費減免作業，共計 504 名學生完成申請手

續，合計金額 10,334,766 元，擬於 5月下旬報教育部歸檔備查。

2. 辦理 111 學年度第 2學期就學貸款申請手續，共計有 255 名學生完成申

請手續，合計金額 7,016,935 元，業已請臺銀核對金額人數無誤後，撥

款至本校專戶。

3. 辦理 111 學年第 2學期學生就學貸款上傳臺銀對保程序，業於 4月 14 日

辦理學生生活費等相關費用提前退費作業，共計 46人，合計金額 53 萬

111 學年度第 2學期第 2次學生事務會議 1120615

8

4,490 元。

4. 完成辦理 3-5 月本校貸款學生休退學報部與發函通知臺銀作業。

5. 辦理 111 學年度第 2學期學生團體保險，業於 5月 2日完成驗收手續，

並請國泰世華保險公司出具收據，完成後續學生保險核銷事宜。

二、課外活動指導組：(112/4-112/5)

(一)推動校內外獎學金業務

1. 112 年 4月及 5月生活助學金發放 78 人次，共計 46 萬 8,000 元。

2. 112 年 4月及 5月研究生助學金發放 130 人次，共計 64 萬 4,000 元。

3. 112 年 4月及 5月外國研究生助學金發放 4人次，共計 1萬 6,000 元。

4. 112 年 4月及 5月大學部工讀金發放 25人次，共計 16 萬 6,917 元。

5. 112 年 4月及 5月研究生工讀金發放 12人次，共計 10 萬 8,830 元。

6. 111-2 學期辦理學生校外獎學金，共計 30件。

7. 112 年 5月緊急紓困助學金發放 1人，共計 1萬 5,000 元。

8. 核發 112 年 4月至 5月教育部研究所優秀僑生獎學金共 2人，共計 4萬

元。

9. 核發 112 年 4月至 5月教育部清寒僑生助學金共 7人，共計 4萬 2,000

元。

10. 核發 112 年 4月至 5月僑生學習扶助金共 3人，共計 1萬 5,000 元。

11. 核發教育部學產基金急難慰問金共 1人，共計 2萬元。

12. 校外獎助學金相關資訊刊載於本校首頁，請各系所轉知學生提出申請。

13. 弱勢或家庭突遭變故無力繳付學雜費或醫藥費的同學，請各系所轉介至

學務處課指組。

(二)學生社團及學生校外活動辦理情形

1. 報部申請 112 年教育優先區中小學暑假營隊活動，共申請 11 梯次營隊活

動。

2. 112 級畢業典禮業於 112 年 6月 9日(星期五)於本校校徽廣場辦理完

竣。

3. 本校體研所方振宇同學獲 2023 總統教育獎。

三、諮商輔導暨校友服務中心：(112/4-112/5)
(一)資源教室特殊教育需求學生輔導：

1. 資源教室學生個案管理及輔導：學生本人 127 人次、師長諮詢 24人

次、家長諮詢 4人次、同儕諮詢 7人次。

2. 辦理 111-2 特殊教育推行委員會議前置作業。

3. 辦理協助同學（身心障礙學生助理人員）業務

4. 辦理「聽語障輔具中心」聽語障復健需求調查、評估作業。

5. 辦理「視障輔具中心」到校輔具追蹤作業。

6. 辦理「肢障輔具中心」輔具追蹤作業。

7. 辦理學生學習輔具申請與借用業務。

8. 辦理課業輔導業務。

9. 於 5月 30 日（星期二）與桃園市政府勞動局合作辦理「就業轉銜」輔

111 學年度第 2 學期第 2 次學生事務會議 1120615

9

導活動，共 6人參加，滿意度為 4.44 分(滿分 5分)。

(二)導師業務、班會管理：

1. 收回班會紀錄簿並整理導師工作紀錄。

2. 辦理「111-2 學期導師輔導知能工作坊」，邀請弘光科技大學吳海助副教

授分享，講題「國體有愛、霸凌不在~談校園霸凌防制策略」，55人參

加，滿意度為 4.83 分(滿分 5分)。

 (三)校友暨就業服務：

1. 持續辦理各單位徵才訊息及職涯相關資訊公告。

2. 辦理「職涯輔導講座」，「實現夢想價值，找到工作動力」17 人參加，滿

意度為 4.58 分(滿分 5分);「打造你的團隊角色，全新思維之決勝能

力」26人參加，滿意度為 4.64 分(滿分 5分);「餐飲業職涯發展」30

人參加，滿意度為 93.23%。規劃 6月 6日(星期二)生涯價值觀探索，構

築自己的生涯藍圖、6月 13 日(星期二) 玩桌遊探索職業興趣。時間皆

為上午 10時 30 分至 12 時 10 分，地點皆在行政大樓 315 教室。

3. 超跑生養成計畫：

(1) 111-2 學期超跑生學習輔導單於 6月 16 日(星期五) 下午 5時前繳交。

 (四)個別諮商、班級座談、心理衛生、生命教育推廣：

1. 個別諮商 149 人次、諮詢 4人次(家長、導師、同學)、追蹤 5人次。

2. 辦理 UCAN 班級測驗，球類二 27位同學、原資中心 37位同學、適體二

28位同學、體推二 54位同學、產經二 35位同學參與。

3. 與張老師基金會合辦「笑吧！校巴」及「自殺防治守門人」心理衛生宣

傳活動，共計 204 位參加。

4. 與人事室合辦性別平等教育訓練-「茉莉人生」影片賞析」，共計 69位參

加。

5. 112 年 5月 26 日參加「校園跟蹤騷擾相關法律知能與實務研討」。

6. 辦理心理健康促進計畫行政事宜、兼任專業輔導人員經費核銷作業、就

業服務補助計畫核銷及行政作業、與張老師基金會合作辦理心理健康促

進活動行政事宜、就業服務補助計畫人員晉用行政作業。

(五)專案計畫執行：

1. 教育部 112 年度補助大專校院輔導身心障礙學生工作計畫。

2. 教育部 112 年度聘用專兼任專業輔導人員計畫。

3. 教育部 112 年度補助大專校院辦理學生事務工作計畫。

4. 教育部 112 年高等教育深耕計畫[A2－4]職涯輔導、教育部 112 年[B1－2]

保障入學、附冊弱勢協助。

5. 教育部青年發展署 112 年大專校院推動職涯輔導補助計畫。

6. 勞動部勞動力發展署桃竹苗分署112年度年度結合大專校院就業服務補助

計畫。

7. 教育部補助 112 年度大專校院輔導工作計畫-「透視心靈：情結在沙遊中

的顯現」。

8. 教育部補助 112 年度校園心理健康促進計畫。

9. 教育部補助 112 年度大專校院學生事務工作計畫案-「導師輔導工作研討

111 學年度第 2 學期第 2 次學生事務會議 1120615

10

會暨輔導知能工作坊-性別平等教育、班級經營」。

10. 教育部委辦 112 年全國大專校院諮商輔導主任(組長)會議。

111 學年度第 2學期第 2次學生事務會議 1120615

11

提案一

國立體育大學膳食管理委員會設置辦法

第六條修正對照表

   修正規定 現行規定 說明

第六條：

教職員工代表由全體教職

員工選舉產生，選舉日期

另訂；學生代表由各系、

所（中心）學會會長相互

推選擔任。

本會庶務工作組及膳食品

管組組長不得擔任教職員

工代表。

第六條：

教職員工代表由全體教

職員工選舉產生，選舉

日期另訂；學生代表由

各系、所（中心）學會

會長相互推選擔任。

為避免職務衝突，並

讓更多教職員參與，

爰修正庶務工作組、

膳食品管組組長不

重複兼任委員一職，

以臻明確。

111 學年度第 2 學期第 2 次學生事務會議 1120615

12

國立體育大學膳食管理委員會設置辦法(草案)
92 年 9 月 26 日經校長校核定修正

93 年 8 月 2 日經校長校核定修正

96 年 4 月 3 日經校長校核定修正

97 年 4 月 24 日 96 學年度第二學期第二次學生事務會議修正通過

97 年 7 月 23 日 96 學年度第二學期第四次學生事務會議修正通過

98 年 10 月 20 日 98 學年度第一學期第一次學生事務會議修正通過

101 年 12 月 24 日 101 學年度第一學期第二次學生事務會議修正通過

106 年 4 月 25 日 105 學年度第二學期第一次學生事務會議修正通過

第三條、第四條

112 年 6 月 15 日 111 學年度第二學期第二次學生事務會議修正通過

第六條

第一條：依據教育部台（八九）體字第 89002114 號函暨行政院衛生署衛署食字第

89001291 號函會銜發布「大專院校餐廳衛生管理方案」規定設置「膳食

管理委員會」（以下簡稱本會）。

第二條：本會目的在維護與保障本校教職員工及學生有良好之用膳品質與飲食衛

生。

第三條：本會置主任委員 1人，由學務長兼任，並以總務長、主計室主任及學生

會會長、學生議會議長、學生宿舍自治委員會會長等為當然委員，另由

教職員工推選代表 3人，學生自治性社團推選代表 4人為委員，共 13人

組成，任期 1年。本會設執行秘書 1人，由生活輔導暨健康促進組組長

兼任之。

第四條：本會置下列 2組，分別執行各項工作。

一、庶務工作組：

組長由總務處園區經營管理組組長兼任，負責辦理學苑餐廳出租招商、

財產設備及場地之保管及維護。

二、膳食品管組：

組長由學務處生活輔導暨健康促進組組長兼任，負責餐飲工作人員及

學生委員之衛生營養教育，餐飲工作人員之衛生檢查、健康督導、校區

餐飲設施之衛生檢查、水質及環境衛生之檢查督導、學生膳食意見反映

與處理。

第五條：本校學苑餐廳若委託校外廠商辦理膳食供應，須訂定合約。合約內容及

投標須知之訂定，由本會研擬後，以學校名義與廠商簽約。

第六條：教職員工代表由全體教職員工選舉產生，選舉日期另訂；學生代表由各

系、所（中心）學會會長相互推選擔任。

本會庶務工作組及膳食品管組組長不得擔任教職員工代表。

第七條：本會委員及工作人員均為無給職。

第八條：本會開會時得邀請有關人員列席。

第九條：本會每學期開會一次，必要時得召開臨時會議。

第十條：本辦法經學生事務會議通過並報請校長核定後公佈實施，修正時亦同。

111 學年度第 2 學期第 2 次學生事務會議 1120615

13

國立體育大學膳食管理委員會設置辦法
92 年 9 月 26 日經校長校核定修正

93 年 8 月 2 日經校長校核定修正

96 年 4 月 3 日經校長校核定修正

97 年 4 月 24 日 96 學年度第二學期第二次學生事務會議修正通過

97 年 7 月 23 日 96 學年度第二學期第四次學生事務會議修正通過

98 年 10 月 20 日 98 學年度第一學期第一次學生事務會議修正通過

101 年 12 月 24 日 101 學年度第一學期第二次學生事務會議修正通過

106 年 4 月 25 日 105 學年度第二學期第一次學生事務會議修正通過

第三條、第四條

第一條：依據教育部台（八九）體字第 89002114 號函暨行政院衛生署衛署食字第

89001291 號函會銜發布「大專院校餐廳衛生管理方案」規定設置「膳食

管理委員會」（以下簡稱本會）。

第二條：本會目的在維護與保障本校教職員工及學生有良好之用膳品質與飲食衛

生。

第三條：本會置主任委員 1人，由學務長兼任，並以總務長、主計室主任及學生

會會長、學生議會議長、學生宿舍自治委員會會長等為當然委員，另由

教職員工推選代表 3人，學生自治性社團推選代表 4人為委員，共 13人

組成，任期 1年。本會設執行秘書 1人，由生活輔導暨健康促進組組長

兼任之。

第四條：本會置下列 2組，分別執行各項工作。

一、庶務工作組：

組長由總務處園區經營管理組組長兼任，負責辦理學苑餐廳出租招商、

財產設備及場地之保管及維護。

二、膳食品管組：

組長由學務處生活輔導暨健康促進組組長兼任，負責餐飲工作人員及

學生委員之衛生營養教育，餐飲工作人員之衛生檢查、健康督導、校區

餐飲設施之衛生檢查、水質及環境衛生之檢查督導、學生膳食意見反映

與處理。

第五條：本校學苑餐廳若委託校外廠商辦理膳食供應，須訂定合約。合約內容及

投標須知之訂定，由本會研擬後，以學校名義與廠商簽約。

第六條：教職員工代表由全體教職員工選舉產生，選舉日期另訂；學生代表由各

系、所（中心）學會會長相互推選擔任。

第七條：本會委員及工作人員均為無給職。

第八條：本會開會時得邀請有關人員列席。

第九條：本會每學期開會一次，必要時得召開臨時會議。

第十條：本辦法經學生事務會議通過並報請校長核定後公佈實施，修正時亦同。

111 學年度第 2 學期第 2 次學生事務會議 1120615

14

提案二

國立體育大學學生宿舍住宿契約書

修正條文對照表

擬 增 ( 修 ) 正 條 文 現 行 條 文 說 明

三、住宿費標準及支付：
 (一)本校學生宿舍費標準如下：

1.一期宿舍(群英樓)：4 人一間，每

學期收費新台幣壹萬貳仟元整。

三、住宿費標準及支付：
(一)本校學生宿舍費標準如下：

1.一期宿舍(群英樓)：4人一間，

每學期收費新台幣捌仟捌佰元整。

一、學生一期宿舍共
376 床，每學期(4.5 個
月)收費 8,800 元，考
量原物料上漲、人事管
理成本增加、使用者付
費公平原則及一期宿舍
立面防水暨鋁門窗改善
攤提折舊費用，擬調漲
3,715 元，每床每學期
收費 12,515 元，案經
宿委會討論原則通過並
召開校內公聽會在案。
二、本案經 111 學年度
第 2學期第 2次學生事
務會議決議，學生一期
宿舍修正調漲 3,200
元，每床每學期修正收
費為 12,000 元，

111 學年度第 2學期第 2次學生事務會議 1120615

15

國立體育大學學生宿舍住宿契約書(草案)

立契約書人
  出租人：國立體育大學 (以下簡稱甲方)
  承租人：              系(所)：              學號：              (以下簡稱乙方)
  茲為國立體育大學(以下簡稱本校)學生宿舍租賃事宜，雙方同意訂立本契約，條款如下：
一、租賃標的及使用範圍：
 (一)租賃標的：
     本校           期宿舍，           樓，第           室，第             床位。
 (二)使用範圍：
     前項租賃標的之房間及其附屬設備，包括：□床組  □冷氣  □書桌、椅  □燈飾  □

窗簾    □鑰匙 □其它                                  ，以及該宿舍其它供公
共使用之設備。

二、租賃期間：
    以學年為期，第   學年第   學期，但不含寒暑假期間。

第一學期自民國    年   月   日起至民國    年    月   日止。
第二學期自民國    年   月   日起至民國    年    月   日止。

三、住宿費標準及支付：
 (一)本校學生宿舍費標準如下：

1.一期宿舍(群英樓)：4人一間，每學期收費新台幣壹萬貳仟元整。
2.二期宿舍(育英樓)：2人一間，每學期收費新台幣捌仟參佰伍拾元整。
3.三期宿舍(精英樓)：2人一間，每學期收費新台幣玖仟捌佰壹拾元整。

(二)乙方應於簽訂本契約同時給付本學期住宿費予甲方，下學期開學日給付下學期住宿費予
甲方。

四、保證金約定及支付：
    保證金新台幣貳仟元整，於簽訂本契約時併同住宿費給付甲方。
    甲方應於租期屆滿及乙方完成退宿手續後，將保證金無息退還乙方。
五、租賃期間使用租賃標的所產生之電費及支付：
    宿舍房間用電，由乙方個別購買及儲值電卡，並插卡使用電力設備。宿舍公共用電由甲
方

提供及管控。
六、使用租賃標的之限制：
    本契約租賃標的係供本校學生就學住宿使用。乙方應遵守本校學生宿舍輔導辦法之規

定，不違法使用或存放危險物品，影響公共安全。
    乙方不得將租賃標的全部或一部轉租、出借、頂讓，或以其他變相方式借由他人使用。

違反規定者，甲方得終止本契約，並得依本校校規對乙方及第三人予以處分，包括取消
乙方及第三人往後申請學生宿舍住宿之權利。

七、承租人之責任：
    乙方應以善良管理人之注意義務使用租賃標的，除因不可抗力因素及正常耗損外，因乙

方使用致租賃標的毀損或減少價值者，乙方應負賠償責任。
    乙方於住宿期滿或契約終止交還租賃標的時，應會同甲方共同清點租賃房間及附屬設

備。
    寒、暑假期間乙方應配合清空房間交與甲方，乙方如需寒、暑假住宿，應依規定辦理住

宿申請及付費。
八、宿舍節能及門禁等管制：
    乙方應遵守下列宿舍節能及門禁等管制措施：
(一)夜間零時宿舍大燈及廊燈關閉；宿舍網路於每日凌晨 2時至 5時，僅提供瀏覽網頁功
能。
(二)夜間 11 時至翌日上午 5時實施宿舍門禁管制。
(三)其他經本校學務處相關會議通過核定之宿舍管制措施。

甲方得依宿舍安全及管理需要，與住宿學生代表協調後，調整或修訂各項管制措施。
(四)住宿生須配合人臉辨識系統進出宿舍。
九、特別約定事項：

乙方有下列行為且情節重大者，甲方得予以強制退宿：
(一)經分配寢室不進住又不註銷；私自轉讓或允許他人冒名頂替住宿者。

111 學年度第 2學期第 2次學生事務會議 1120615

16

(二)對宿舍管理員、師長指正違規之行為，有侮辱言行，情節嚴重者。
(三)故意破壞公物情節嚴重者。
(四)在宿舍內有打麻將、賭博及濫用藥物等行為者。
(五)對宿舍公共安全、安寧有嚴重影響經勸導無效者。
(六)無正當理由且未經登記，帶領非住宿生進入宿舍；擅自留宿親友或同學者。
(七)到異性宿舍過夜、留宿異性者；未經登記帶領或進入異性同學寢室或區域者。
(八)私接公共區電源或以任何方式竊取公用電力者。
(九)在住宿區內喝酒者。
(十)在寢室或宿舍區內飼養任何動物者。
(十一)攜帶任何危險物品或違禁物進入宿舍者。
(十二)本校學生宿舍輔導辦法第二十四條第一項第五款規定之情形者。
(十三)累積扣點達 20 點或小過以上。
十、退宿及退費：
(一)退宿日期：
  1.租賃期間屆滿退宿者：應於租賃期間屆滿日完成退宿。
  2.因休、退、轉學退宿：應於辦理休、退、轉學手續前完成退宿。
  3.乙方申請退宿：應於退宿日完成退宿。
  4.強制退宿：應於受退宿通知起 3日內完成退宿。
  5.寒、暑假住宿：應於甲方公告日前完成退宿。
(二)退費：
  1.乙方申請退宿退費，應填妥退宿退費申請表，於退宿日前完成申請手續(含清點租賃標

的、繳回鑰匙及如有應負損害賠償責任者，結清賠償金)後，由甲方統一辦理保證金退
還。

2.乙方如未依退宿日期完成退宿手續，甲方得於規定退宿日後，強制執行遷出。乙方遺留
宿舍之物品得由甲方以廢棄物處理，保證金做為物品處理或房間清潔整理之費用，不予
退還。

3.乙方如需負損害賠償，其賠償金額得先由保證金扣抵；若賠償金額超過保證金額者，不
足部分應另由乙方支付甲方。未完成賠償者，不予辦理離校手續。

十一、本契約之終止：
      本契約因下列原因失其效力：

(一)租賃期間屆滿。
(二)乙方喪失本校學生身分(含休、退、轉學及畢業)。
(三)乙方申請退宿並完成退宿手續。
(四)乙方違反相關住宿規定強制退宿。

十二、本契約內容範圍：
      本契約各條款與本校學生宿舍輔導辦法各項規定，共同構成本契約之內容。本契約如

有未盡宜，依本校學生獎懲辦法、民法及相關法令辦理。
十三、本契約生效日期：
      本契約於甲、乙方雙方簽字及乙方繳納住宿費用及保證金後生效。
十四、雙方聲明及契約分存：

甲、乙雙方為簽訂本契約，特聲明如下：
(一)甲方於本契約期間不任意取消或變更契約規定之服務內容。

  (二)乙方願遵守本契約各條款及本校學生宿舍輔導辦法、學生宿舍公約以及其他相關法令
之規定。

  (三)乙方已詳閱並瞭解本契約各條款以及本校學生宿舍輔導辦法規定，如有違背，願依規
定接受扣點或退宿處分。

本契約壹式貳份，由甲、乙雙方各執壹份為憑。
立契約書人
甲方： 國立體育大學
甲方代表： 陳珈宏組長                                      聯絡電話： 03-3283201
校址：桃園市龜山區文化一路 250 號
乙方(學生)：                                                  (簽章)
戶籍地址：
聯絡電話：                        手機：                     (必填)
EMAIL：

111 學年度第 2學期第 2次學生事務會議 1120615

17

家長(監護人)：                            (學生未滿二十歲需家長簽章)
聯絡電話：
中    華    民    國          年                 月              日

111 學年度第 2學期第 2次學生事務會議 1120615

18

國立體育大學學生宿舍住宿契約書

立契約書人
  出租人：國立體育大學 (以下簡稱甲方)
  承租人：              系(所)：              學號：              (以下簡稱乙方)
  茲為國立體育大學(以下簡稱本校)學生宿舍租賃事宜，雙方同意訂立本契約，條款如下：
一、租賃標的及使用範圍：
 (一)租賃標的：
     本校           期宿舍，           樓，第           室，第             床位。
 (二)使用範圍：
     前項租賃標的之房間及其附屬設備，包括：□床組  □冷氣  □書桌、椅  □燈飾  □

窗簾    □鑰匙 □其它                                  ，以及該宿舍其它供公
共使用之設備。

二、租賃期間：
    以學年為期，第   學年第   學期，但不含寒暑假期間。

第一學期自民國    年   月   日起至民國    年    月   日止。
第二學期自民國    年   月   日起至民國    年    月   日止。

三、住宿費標準及支付：
 (一)本校學生宿舍費標準如下：

1.一期宿舍(群英樓)：4人一間，每學期收費新台幣捌仟捌佰元整。
2.二期宿舍(育英樓)：2人一間，每學期收費新台幣捌仟參佰伍拾元整。
3.三期宿舍(精英樓)：2人一間，每學期收費新台幣玖仟捌佰壹拾元整。

(二)乙方應於簽訂本契約同時給付本學期住宿費予甲方，下學期開學日給付下學期住宿費予
甲方。

四、保證金約定及支付：
    保證金新台幣貳仟元整，於簽訂本契約時併同住宿費給付甲方。
    甲方應於租期屆滿及乙方完成退宿手續後，將保證金無息退還乙方。
五、租賃期間使用租賃標的所產生之電費及支付：
    宿舍房間用電，由乙方個別購買及儲值電卡，並插卡使用電力設備。宿舍公共用電由甲
方

提供及管控。
六、使用租賃標的之限制：
    本契約租賃標的係供本校學生就學住宿使用。乙方應遵守本校學生宿舍輔導辦法之規

定，不違法使用或存放危險物品，影響公共安全。
    乙方不得將租賃標的全部或一部轉租、出借、頂讓，或以其他變相方式借由他人使用。

違反規定者，甲方得終止本契約，並得依本校校規對乙方及第三人予以處分，包括取消
乙方及第三人往後申請學生宿舍住宿之權利。

七、承租人之責任：
    乙方應以善良管理人之注意義務使用租賃標的，除因不可抗力因素及正常耗損外，因乙

方使用致租賃標的毀損或減少價值者，乙方應負賠償責任。
    乙方於住宿期滿或契約終止交還租賃標的時，應會同甲方共同清點租賃房間及附屬設

備。
    寒、暑假期間乙方應配合清空房間交與甲方，乙方如需寒、暑假住宿，應依規定辦理住

宿申請及付費。
八、宿舍節能及門禁等管制：
    乙方應遵守下列宿舍節能及門禁等管制措施：
(一)夜間零時宿舍大燈及廊燈關閉；宿舍網路於每日凌晨 2時至 5時，僅提供瀏覽網頁功
能。
(二)夜間 11 時至翌日上午 5時實施宿舍門禁管制。
(三)其他經本校學務處相關會議通過核定之宿舍管制措施。

甲方得依宿舍安全及管理需要，與住宿學生代表協調後，調整或修訂各項管制措施。
(四)住宿生須配合人臉辨識系統進出宿舍。
九、特別約定事項：

乙方有下列行為且情節重大者，甲方得予以強制退宿：
(一)經分配寢室不進住又不註銷；私自轉讓或允許他人冒名頂替住宿者。

111 學年度第 2學期第 2次學生事務會議 1120615

19

(二)對宿舍管理員、師長指正違規之行為，有侮辱言行，情節嚴重者。
(三)故意破壞公物情節嚴重者。
(四)在宿舍內有打麻將、賭博及濫用藥物等行為者。
(五)對宿舍公共安全、安寧有嚴重影響經勸導無效者。
(六)無正當理由且未經登記，帶領非住宿生進入宿舍；擅自留宿親友或同學者。
(七)到異性宿舍過夜、留宿異性者；未經登記帶領或進入異性同學寢室或區域者。
(八)私接公共區電源或以任何方式竊取公用電力者。
(九)在住宿區內喝酒者。
(十)在寢室或宿舍區內飼養任何動物者。
(十一)攜帶任何危險物品或違禁物進入宿舍者。
(十二)本校學生宿舍輔導辦法第二十四條第一項第五款規定之情形者。
(十三)累積扣點達 20 點或小過以上。
十、退宿及退費：
(一)退宿日期：
  1.租賃期間屆滿退宿者：應於租賃期間屆滿日完成退宿。
  2.因休、退、轉學退宿：應於辦理休、退、轉學手續前完成退宿。
  3.乙方申請退宿：應於退宿日完成退宿。
  4.強制退宿：應於受退宿通知起 3日內完成退宿。
  5.寒、暑假住宿：應於甲方公告日前完成退宿。
(二)退費：
  1.乙方申請退宿退費，應填妥退宿退費申請表，於退宿日前完成申請手續(含清點租賃標

的、繳回鑰匙及如有應負損害賠償責任者，結清賠償金)後，由甲方統一辦理保證金退
還。

2.乙方如未依退宿日期完成退宿手續，甲方得於規定退宿日後，強制執行遷出。乙方遺留
宿舍之物品得由甲方以廢棄物處理，保證金做為物品處理或房間清潔整理之費用，不予
退還。

3.乙方如需負損害賠償，其賠償金額得先由保證金扣抵；若賠償金額超過保證金額者，不
足部分應另由乙方支付甲方。未完成賠償者，不予辦理離校手續。

十一、本契約之終止：
      本契約因下列原因失其效力：

(一)租賃期間屆滿。
(二)乙方喪失本校學生身分(含休、退、轉學及畢業)。
(三)乙方申請退宿並完成退宿手續。
(四)乙方違反相關住宿規定強制退宿。

十二、本契約內容範圍：
      本契約各條款與本校學生宿舍輔導辦法各項規定，共同構成本契約之內容。本契約如

有未盡宜，依本校學生獎懲辦法、民法及相關法令辦理。
十三、本契約生效日期：
      本契約於甲、乙方雙方簽字及乙方繳納住宿費用及保證金後生效。
十四、雙方聲明及契約分存：

甲、乙雙方為簽訂本契約，特聲明如下：
(一)甲方於本契約期間不任意取消或變更契約規定之服務內容。

  (二)乙方願遵守本契約各條款及本校學生宿舍輔導辦法、學生宿舍公約以及其他相關法令
之規定。

  (三)乙方已詳閱並瞭解本契約各條款以及本校學生宿舍輔導辦法規定，如有違背，願依規
定接受扣點或退宿處分。

本契約壹式貳份，由甲、乙雙方各執壹份為憑。
立契約書人
甲方： 國立體育大學
甲方代表： 陳珈宏組長                                      聯絡電話： 03-3283201
校址：桃園市龜山區文化一路 250 號
乙方(學生)：                                                  (簽章)
戶籍地址：
聯絡電話：                        手機：                     (必填)
EMAIL：

111 學年度第 2 學期第 2 次學生事務會議 1120615

20

家長(監護人)：                            (學生未滿二十歲需家長簽章)
聯絡電話：
中    華    民    國             年                 月              日

111 學年度第 2 學期第 2 次學生事務會議 1120615

21

111 學年度第 2 學期第 2 次學生事務會議 1120615

22

111 學年度第 2 學期第 2 次學生事務會議 1120615

23

111 學年度第 2 學期第 2 次學生事務會議 1120615

24